
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 97Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2020-PMSIP-SMS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ E DE SUAS SECRETARIAS JURISDI-
CIONADAS; EMPRESA HOMOLOGADA: MARTINS JR COMERCIO ATACADIS-
TA EIRELI, com CNPJ Nº 15.459.519/0001-00; Valor global: R$ 690.591,01 
(seiscentos noventa mil, quinhentos noventa e um mil e um centavo); Data da 
Homologação: 09/09/2020. Ordenador: EVANDRO BARROS WATANABE, 
Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO/PMSIP.

Protocolo: 586405
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 148/2020-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Art. 1º. Designar as servidoras Laine Conceição Teixeira de Almeida 
e Mariele Rosa Rodrigues de Sousa como pregoeiras da Secretaria Municipal 
e Educação de Santarém, nos processos licitatórios, nas licitações realizadas 
na modalidade pregão, cabendo-lhes a responsabilidade de processar e julgar 
tais processos licitatórios, em todas as suas fases, especialmente:
I - Apreciar e julgar as propostas apresentadas;
II - Efetuar a inscrição em registro cadastral dos lances ofertados:
III - Efetuar a habitação das propostas classifi cadas.
Parágrafo Único: Considerando a impossibilidade das pregoeiras designadas 
de exercerem suas funções em razão de força maior ou por conveniência 
administrativa justifi cada, o procedimento administrativo será conduzido por 
Pregoeiro Ad Hoc, dentre os membros da Equipe de Apoio, com a ciência da 
Secretaria para a ratifi cação dos atos realizados.
Art. 2º - Designados também para atuar como auxiliar ou equipe de Apoio da 
pregoeira nas licitações da Secretaria Municipal de Educação de Santarém, 
realizadas na modalidade Pregão. Felipe Galvão Pereira - Secretaria Municipal 
de Educação; Vandelei Silva Aguiar - Secretaria Municipal de Educação.
Art. 3º - A Pregoeira designada pela Portaria fi ca autorizada a requisitar junto 
aos setores da SEMED, técnicos que auxiliem nos processos licitatórios, quan-
do o objeto demandar conhecimentos específi cos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogando-se 
as disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Secretária Muni-
cipal de Educação.

Protocolo: 586592

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 070/2020/NLCC/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
ART. 1º - Fica constituído como fi scal titular de contrato para locação de veícu-
los leves e utilitários para atender as necessidades da Seminfra e PAC-Social, 
o Sr. Álvaro Maia Sousa, Servidor Público Municipal, lotado nesta Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, como Chefe do Setor de Transportes.
ART. 2° Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos servi-
ços de acompanhamento e fi scalização do Contrato nº 047/2017-SEMINFRA, 
sob pena de acarretar prejuízos à Administração e ao interesse público, tendo 
em vista que agente público inicialmente investido na função de fi scal poderá, 
por diversos motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmen-
te, ser destituído da função. Fica designado como fi scal substituto para o pre-
sente contrato o Sr. Ronilson Max Lisboa Furtado, Chefe de Divisão, Decreto 
nº 244/2018-SEMGOF. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém, 29 de setembro de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretá-
rio Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 058A/2020/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
ART. 1º - Revogar parcialmente a Portaria Nº 058/2020/NLCC/SEMINFRA, que 
designa como fi scal de contrato para Implantação de Urbanização da Orla da 
Cidade de Santarém - Pará. Perímetro entre Travessa Augusto Monte Negro e 
Luiz Barbosa - 1.640 Mts, Eng. Sr. Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, 
Decreto nº 623/2017-SEMGOF, Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9 e 
como fi scal substituto o Eng.º Sr. Aluísio César de Castro Roesberg, CREA 
45.734/D-MG, Decreto nº 210/2020-GAP/PMS, lotado nesta Secretaria.
ART. 2º - Mantem-se como Fiscal do Contrato, o Eng. Sr. Saulo Couto Sales, 
Técnico de Engenharia, Decreto nº 623/2017-SEMGOF, Engenheiro Civil - 
CREA/PA 151659304-9 e para melhor distribuição das obras, da manutenção, 
de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar prejuízos à Admi-
nistração e ao interesse público destituir/revoga da função de fi scal substituto 
o Eng.º Sr. Aluísio César de Castro Roesberg, CREA 45.734/D-MG, Decreto nº 
210/2020-GAP/PMS, lotado nesta Secretaria.
ART. 3° Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos ser-
viços de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar prejuízos à 
Administração e ao interesse público, fi ca designado para o presente contrato 
o Eng. Frank Alec Feitosa Maia, Técnico de Engenharia, Decreto nº 082/2017, 
CREA: 1517294410, como fi scal substituto a partir da presente data. Regis-
tre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Santarém, 30 de agosto de 
2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 586594

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 55/072020 - PE-PMSAT
Retifi ca-se: o aviso publicado no IOEPA- Nº34.356 pag. 82 publicado no 
dia 25 de Setembro de 2020-  Onde  Se Lê: Abertura dia 08/10/2020 às 
10h:00min. Leia-se: 15/10/2020 às 10h:00. Objeto: REFORMA DOS POS-
TOS DE SAÚDE DA FAMILIA NAS COMUNIDADES DO KM 29 E KM 12 DA PA 
E REFORMA DO PSF DAS COMUNIDADE VILA DO ESPIRITO SANTO S/N E DA 
COMUNIDADE CORAÇÃO DE JESUS SERVIÇOS EXECUTADOS NA ZONA RU-
RAL DO MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ conforme especifi cações 
e condições constantes neste Termo de Referência no ANEXO. Poderá ser re-
tirado no Portal da Transparência de Santo Antônio do Tauá/PA, no Portal dos 
Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br) e no Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). 
EVANDRO CORRÊA DA SILVA- Prefeito Municipal.

Protocolo: 586595

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20200301 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020 - SRP - Contra-
tante PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: AGRO-
RURAL XINGU LTDA - Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISI-
ÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA CONFECÇÃO DE BLOKRETES, 
ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB. 
Vigência: 30/09/2020 a 31/12/2020 - Valor Global: R$ 231.225,00 (duzen-
tos e trinta e um mil duzentos e vinte e cinco reais) - Data da Assinatura: 
30/09/2020.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 586597

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 
PROCESSO N° 9/2020-1510001 - SRP 

Tipo menor preço unitário. Registro de preços para futura e eventual Aquisi-
ção de 01 (um) veículo automotor tipo pick-up e 01 (um) veículo automotor 
tipo passeio, zero quilômetro, visando atender às necessidades da Secretaria 
municipal de Trabalho e Assistência Social de Tomé-Açu, conforme especifi -
cações constantes no Termo de referência. A abertura será realizada no dia 
15/10/2020 às 09:00 h. O Edital estará disponível na sala de reuniões da 
CPL, sito à Av. Três Poderes, 738, e no site www.prefeituratomeacu.pa.gov.br. 
Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU/PA
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS/

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 
Objeto: DECRETO nº 078, de 25 de setembro de 2020, que dispõe sobre 
a Convocação dos candidatos relacionados abaixo para, no dia 06 de outubro 
de 2020, realizar apresentação de documentos pessoais, realização de ins-
peção médica e avaliação psicológica para fi ns de nomeação para preenchi-
mento das vagas ofertadas nos termos editalícios e conforme determinação 
judicial, junto a Comissão de Concurso Público nº 001/2019, que receberá os 
referidos documentos na sala da “Segurança Patrimonial”, situado à Avenida 
Três Poderes 738 (próximo à Praça Ney Brasil), Centro, Tomé-Açu, no horário 
das 08:00h às 12:00h, para preenchimento de vagas no cargo público de 
provimento efetivo, em regime estatutário, da Prefeitura Municipal de Tomé
-Açu - PA, pelo classifi cado/aprovado no concurso público edital 001/2019, 
abaixo relacionado, e que atenderá a chamamento na forma e ordem do edital 
acima mencionado. Candidato: Fernando Sampaio Colaço (4318). O endereço 
eletrônico para consulta do inteiro teor do Decreto encontra-se sob o URL: 
https://prefeituratomeacu.pa.gov.br/decreto-no-78-2020-de-25-de-setem-
bro-de-2020/. Aurenice Correa Ribeiro - Prefeita Municipal.

Protocolo: 586600


